2

[image: image1.png]

Министерство природных ресурсов, экологии

и имущественных отношений  Республики Алтай

ПРИКАЗ

г. Горно-Алтайск

«4» мая  2017 г.

     № 266
Об утверждении Порядка осуществления собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков в границах данных земельных участков без применения взрывных работ использование для собственных нужд общераспространенных полезных ископаемых, имеющихся в границах земельного участка и не числящихся на государственном балансе, подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более 100 кубических метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся источниками централизованного водоснабжения и расположенных над водоносными горизонтами, являющимися источниками централизованного водоснабжения, а также строительство подземных сооружений на глубину до пяти метров

В соответствии с подпунктом «с» пункта 11 Положения о Министерстве природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай, утвержденного постановлением  Правительства  Республики  Алтай  от  21  мая  2015  года № 135,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков в границах данных земельных участков без применения взрывных работ использование для собственных нужд общераспространенных полезных ископаемых, имеющихся в границах земельного участка и не числящихся на государственном балансе, подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более 100 кубических метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся источниками централизованного водоснабжения и расположенных над водоносными горизонтами, являющимися источниками централизованного водоснабжения, а также строительство подземных сооружений на глубину до пяти метров.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента признания утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 29 апреля 2010 года № 61 «Об утверждении Порядка осуществления собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков в границах данных земельных участков без применения взрывных работ использование для собственных нужд общераспространенных полезных ископаемых, имеющихся в границах земельного участка и не числящихся на государственном балансе, подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более 100 кубических метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся источниками централизованного водоснабжения и расположенных над водоносными горизонтами, являющимися источниками централизованного водоснабжения, а также строительство подземных сооружений на глубину до пяти метров».
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого заместителя министра Е.А. Мунатова.
.

Министр природных ресурсов,

экологии и  имущественных отношений
Республики Алтай                                                                           А.А. Алисов

Исп. Свиридов А.С., 6-11-03
Утвержден

приказом Министерства

природных ресурсов, экологии

и имущественных отношений Республики Алтай

от «4» мая 2017 года № 266
ПОРЯДОК

осуществления собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков в границах данных земельных участков без применения взрывных работ использование для собственных нужд общераспространенных полезных ископаемых, имеющихся в границах земельного участка и не числящихся на государственном балансе, подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более 100 кубических метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся источниками централизованного водоснабжения и расположенных над водоносными горизонтами, являющимися источниками централизованного водоснабжения, а также строительство подземных сооружений на глубину до пяти метров

1. Настоящий Порядок устанавливает на территории Республики Алтай порядок осуществления собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков (далее - землепользователи) в границах данных земельных участков без применения взрывных работ использование для собственных нужд общераспространенных полезных ископаемых, имеющихся в границах земельного участка и не числящихся на государственном балансе, подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более 100 кубических метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся источниками централизованного водоснабжения и расположенных над водоносными горизонтами, являющимися источниками централизованного водоснабжения, а также строительство подземных сооружений на глубину до пяти метров.

2. Землепользователи для осуществления в границах земельных участков без применения взрывных работ использование для собственных нужд общераспространенных полезных ископаемых, имеющихся в границах земельного участка и не числящихся на государственном балансе, подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более 100 кубических метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся источниками централизованного водоснабжения и расположенных над водоносными горизонтами, являющимися источниками централизованного водоснабжения, а также строительство подземных сооружений на глубину до пяти метров направляют в Министерство природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай (далее - Министерство) в срок, не превышающий 30 календарных дней до начала использования земельного участка, уведомление о намерении использовать земельный участок (далее - уведомление).

3. Уведомление должно содержать:

1) сведения о землепользователе:

а) полное официальное наименование (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей);

б) фамилию, имя, отчество (для физических лиц);

в) местонахождение (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей), место жительства (для физических лиц);

г) сведения о местоположении, площади земельного участка, кадастровом номере, категории и виде разрешенного использования, виде права на земельный участок;

д) контактный телефон (факс), адрес для направления корреспонденции;

е) подпись землепользователя (законного представителя землепользователя - для юридических лиц), печать (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей);

2) к уведомлению прилагается копия свидетельства о государственной регистрации (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей).
4. Министерство при получении уведомления в течении 5 дней запрашивает следующие документы в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

а) выписку из единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей);

б) выписку из государственного кадастра недвижимости относительно сведений о земельном участке.
5. Землепользователь вправе самостоятельно предоставить указанные в пункте 4 настоящего Порядка документы.

Документы, самостоятельно предоставленные землепользователем, Министерством не запрашиваются.
6. Землепользователи при использовании земельного участка в целях, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, обязаны обеспечить:

1) использование земельного участка в соответствии с его целевым назначением и принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде;

2) соблюдение технологии снятия и сохранения плодородного слоя почвы;

3) безопасное ведение работ по добыче общераспространенных полезных ископаемых и строительству подземных сооружений;

4) соблюдение требований федерального законодательства и законодательства Республики Алтай в области охраны окружающей среды и использования недр;

5) приведение участков земли и других природных объектов, нарушенных при пользовании земельным участком, в состояние, пригодное для их дальнейшего использования;

6) выполнение рекультивации земель;

7) предотвращение загрязнения недр при строительстве и использовании подземных сооружений;

8) недопущение загрязнения подземных вод при устройстве и эксплуатации бытовых колодцев и водозаборных скважин;
9) в случае прекращения эксплуатации принадлежащих им бытовых колодцев и скважин выполнить их ликвидацию (тампонаж) с целью предотвращения загрязнения подземных вод.

7. Работы по рекультивации нарушенных земель в процессе добычи общераспространенных полезных ископаемых производятся землепользователями за счет собственных средств.

8. После окончания недропользования на земельном участке запрещается захоронение любых видов отходов.

9. Направление уведомления в Министерство не требуется в следующих случаях:

1) добычи общераспространенных полезных ископаемых в границах земельных участков землепользователями без применения взрывных работ при добыче общераспространенных полезных ископаемых, объемом не более 50 кубических метров и общей площадью не более 0,01 га;

2) строительства подземных сооружений объемом не более 50 кубических метров и общей площадью не более 0,01 га;
3) добычи подземных вод землепользователями для личных, бытовых и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд.